



---

Elektronicky

Všetkým záujemcom

---

Váš list číslo/zo dňa

Naše číslo  
VO-00387

Vybavuje/linka  
Ing. Monika Debnárová  
0949 014 601

Banská Bystrica  
13.01.2025

Vec

**Odpoveď na žiadosť o vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky č. 4**

Identifikácia verejného obstarávania:

<b>Verejný obstarávateľ:</b>	Banskobystrický samosprávny kraj, Námestie SNP 23, 974 01 Banská Bystrica
<b>Predmet zákazky:</b>	Rekonštrukcia ciest a mostov II/526 Devičie – Senohrad a II/527 Dobrá Niva – Senohrad, I. etapa – úseky v rámci okresu Krupina – časť A: cesta II/527
<b>Druh postupu:</b>	zákazka zadávaná postupom verejnej súťaže podľa § 66 ods. 7 písm. b) zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „ZVO“)
<b>Vyhlásené:</b>	vo Vestníku verejného obstarávania č. 240/2024 dňa 05.12.2024 pod značkou oznámenia 29939 - MSP a v Úradnom Vestníku EÚ č. S 236/2024 zo dňa 04.12.2024 pod č. 740993-2024

Na základe žiadosti o vysvetlenie informácií uvedených v súťažných podkladoch (ďalej len „SP“) k vyššie identifikovanému verejnému obstarávaniu, doručenej verejnému obstarávateľovi elektronicky prostredníctvom komunikačného rozhrania systému JOSEPHINE, v súlade s § 48 ZVO poskytujeme všetkým známym záujemcom nasledovné vysvetlenie:

- **Žiadosť o vysvetlenie SP doručená dňa 13.01.2025 o 11:53 hod:**

**Otázka č. 1:**

Je prípustné / akceptovateľné verejným obstarávateľom ak na splnenie podmienky odbornej spôsobilosti v zmysle časti 3., bod 2 využije / predloží doklady k jednej osobe, ktorá spĺňa podmienky pre bod 1 a) aj b), alebo to musia byť dve osoby?

**Odpoveď:**

Verejný obstarávateľ objasňuje, že splnenie podmienky účasti podľa § 34 ods. 1. písm. g) ZVO, t.j.

a) osoba vo funkcii hlavný stavbyvedúci stavby;

b) osoba vo funkcii stavbyvedúci na mosty;

môže byť preukázané dokladmi k jednej osobe, ktorá bude spĺňať požiadavky na oboch expertov. Nemusia to byť dve osoby.

**Otázka č. 2:**

Môže verejný obstarávateľ upraviť znenie ZoD aj SP v časti C) Obchodné podmienky bod 3, nakoľko využitím bankovej záruky akéhokoľvek % zo strany obstarávateľa bude jej ďalším doplnením zo strany zhotoviteľa prekročený limit 10% hodnoty zákazky?

Banková záruka, by podľa nás mala byť vždy len z hodnoty 10% zákazky a nemala by byť ďalej navyšovaná.

**Odpoveď:**

Verejný obstarávateľ uvádza, banková záruka je nástroj na zabezpečenie riadneho plnenia/splnenia diela, a to pre prípad, že zhotoviteľ nebude plniť svoje povinnosti podľa zmluvy a objednávateľovi voči nemu vznikne nárok a/alebo pohľadávka. Verejný obstarávateľ/objednávateľ je oprávnený použiť bankovú záruku alebo jej časť v prípade porušenia niektorých zmluvných povinností vyplývajúcich zo zmluvy. Až v prípade jej použitia bude zhotoviteľ povinný doplniť bankovú záruku do plnej výšky. Požadovaná výška bankovej záruky teda nebude prekročená. Verejný obstarávateľ tak trvá na zmluvných podmienkach a nevidí dôvod na úpravu.

S úctou,

Ing. Monika Debnárová  
kontaktná osoba verejného obstarávateľa